QUÆSTIO XXXVIII.

SUMMARIUM.

Ex CLARO.

I. Vasallus an possit facere compromissum de re feudal sine consensu domini.

QUÆSTIO XXXIX.

SUMMARIUM.

Ex CLARO.

I. Vasallus an possit facere compromissum de re feudal sine consensu domini.

Ex Additionibus.

I. An & quatenus vasallus in arbitrium, vel arbitratio rem compromittere possit, remissive.

Successe quero, nunquid possit vasallus de re (a) I feudi facere compromissum sine consensu domini? Relp[re]f[er] respectu compromissi faciendo in arbitratorem omnes convenient, quod vasallus id facere non possit. Procedit enim arbitrator nullo iurius ordinario servato, merito non debet vasallus, cui interdicta est omnis feudi alienatio, possit facere acutum, ex quo resultare posset alienatio. Hoc autem ratio non videtur militare in arbitrio, qui tenetur sequi iura. Et ideo multi tenerunt, quod in arbitris possit vasallus de feudo compromissum facere, quod etiam exprelle videtur tex. in c. 1. §. si inter, de lege Conradi. Et licet per dispositionem c. Imperialem, de prohib. feudi. alien. per Frid, videatur prohibiti omnis alienatio feudi; tamen ex quo in specie non sit in eo textu mentione de compromissu, non videbat dicendum, quod text. in d. §. si inter, ex simili, effet correctus. Et ita quod per d.c. Imperiale, non sicut correta in hoc iuria antiqua, dicit videri communem mentem Feudistarum Curt. jun. de feudi. in 4. parte, in materia alienationis feudi, q. 8. subdens, quod in sententiis communiter scribentes in materia jurisdictionis feudalis. Dicit tamen Curt. ibi in f. quod ea decisio est multum dubia, & periculosa, & bene dicit, quia revera contra opin. quod scilicet vasallus non possit etiam in arbitris facere compromissum de re feudali, est iudicio meo tutor, & etiam magis communis, prout attestatur Socin. jun. conf.

77.

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. XL.

275

confuse tradatur, ideo distinguendi sunt aliqui causas pro eius intelligentia. Aut enim loquimur in feudo simpliciter & absolute hereditario; & tunc dicendum est, quod potest testator de eo disponere ad suum libitum, & illud relinquere cui voluerit. Ex quo tale feudum est alienabile, & transitorum ad quoque haereses, etiam extraneos, nulli prohibetur, quo minus etiam de eo in specie possit vasallus in testamento suo disponere. Vide que dixi supra q. 9. vers. Hoc premiso, & supra q. 31. vers. ulterus quo. Aut vero, & secundo, loquimur in feudo mixto, quod sc. est hereditarium, & est etiam ex pacto, & providentia, prout est feudum receptum pro fratre, & filiis, & haeredibus. Et hoc causa dicit aliqui, quod ex quo filius non potest habere feudum, nulli etiam sit haeres; ut dixi in ead. quæst. 9. vers. Quandoque, & tertio, haeres autem non potest contravenire factio defuncti: propterea dispositio testatoris de ipso feudo valebit, quia per ipsum haeredem infringi non poterit. Sed h[ec] est adverendum, quia haec conclusio, dato quod esset vera, procederet sollemmodo, ubi ageretur de pra[jud]icio filiorum, vel agnatorum, sed quo ad pra[jud]icium ipsius domini directi, non habetur in consideratione, an feudum sit simpliciter ex pacto, & providentia, an mixtum, vel an sit novum, vel antiquum: & ideo, modo feudum non sit simpliciter, & absolute hereditarium, tene quod omnis dispositio de feudo facta per vasallum testatum, quod pra[jud]icium domini, est nullius valoris, & momenti. Præterea haec conclusio, etiam quod pra[jud]icium filii, vel agnati, non videtur vera, saltem quando filius vel agnatus audivisset haereditatem vasalli, de feudo testantis, cum beneficio inventarii. Nam talis consecratio inventarii conservat filio vel agnato haeredi jura sua, ut possit, non obstante additione, alienationem de feudo factam per defunctum revocare, etiam quod tale feudum esset hereditarium, secundum unam opinionem, quod ego tenui infra, q. 62. versi. Successive. Tertio etiam haec conclusio non satisfacit. Nam sollemmodo habetur locum in filio vasalli, qui omnino cogitare acceptare hereditatem patris, si vult feudum retinere, de quo tamē dicam infra, q. 76. Secus autem in agnato. Sufficit enim, quod agnatus sit haeres primi recipientis, neque requiritur, quod sit haeres vasalli ultimo defuncti, ut dixi in supra allegata quæst. 9. vers. Sed quo, & sic in eo cœlesti fundamento conclusionis. Facienda est ergo generalis regula, quod sive feudum sit simpliciter ex pacto, & providentia, sive mixtum, non potest vasallus in pra[jud]icium agnatorum de feudo testari. Bene verum est, quod si filius vel agnatus adirent haereditatem vasalli, qui de feudo testatus est, sive beneficio inventarii, non possent talem alienationem in testamento faciem revocare, quia eo causa non possent facto contravenire, & hoc non quia alienatio per additionem validatur, sed quia iste adeundu[m] sibi pra[jud]icaret. Et nota, quia hoc est maximus effectus, nam cum ista additione non pra[jud]icet nisi adeunt, potest filius, vel agnatus adeuntis, ad quem feudum spectaret, virtute investiture ipsa additione non obstante, alienationem ipsam revocare.

Sed quo, nunquid haec conclusio ita declarata, qua habet, quod vasallus non potest de feudo testari, habeat locum generaliter in omni feudo, sc. sive fit antiquum, sive fit novum, id est acquisitum ab ipso vasallo testante? Respond. quod quantum ad pra[jud]icium domini, ut supra dixi, non habetur in consideratione an feudum sit antiquum, vel novum, quia utroque causa non potest per vasallum alienari sine consensu ipsius domini: sed quantum ad pra[jud]icium filiorum, vel agnato-

QUÆSTIO XXXVII.

SUMMARIUM.

Ex CLARO.

I. Vasallus an possit sine consensu domini in feudo transfigere.

Ex Additionibus.

I. An & quatenus vasallus super feudo transfigere queat remissive.

Q[uo]d uero, an (a) vasallus possit sine consensu domini consensu de feudo (b) transfigere? Respond. quod aut vasallus transfigendo transfert feudum in aliud, & hoc facere non potest sine licentia domini: aut retinet feudum peccat se, & tunc potest transfigere. Ita distinguunt Bald. in c. 1. num. 16. de controv. inter vasall. & aliis, & in hanc sententiam inclinat communis mens Doct. ut ait Curt. jun. de feudi. in 4. parte, in ultima causa amiss. feudi. q. 7. Hanc etiam opinionem dicit ille magis

agnatorum multum interest. Nam si est feudum antiquum vel paternum, non poterit vasillus de eo testari in præjudicium eorum, qui sunt vocati ex tenore investitura. Si vero sit novum, utique poterit de eo testari, interveniente consensu domini. Est enim generalis regula; Quod potest vasillus de feudo novo ad libitum suum disponere, sub quounque tenore receptum sit, etiam si in præjudicium finit, vel agnati, vel ex tenore investitura successus fuillet in feudo, ut dicunt infra, question. 41. vers. Et hoc quidem.

4. Ex hac conclusione, quod vasillus non potest de feudo testari, Primo infertur, quod non poterit testator illud legare, etiam pro anima (c). Text. est in c. 1. §. *Donare, qualiter olim feud. alien. pot.* Sed quare an legato (d) feudo, debetur sicut testatio, prout debetur, quando legatur res aliena? Resp. quod non debetur neque res, neque affirmatio. Ita tenet Bald. in d. §. *Donare, n. 3.* & est communis opin. ut dicit Soc. jun. conf. 72. n. 60. libro 1. & conf. 74. n. 20. & seq. cod. vol. Quando enim aliquis habens ius in re, quod est morte periturum, illam legat alteri, cunctur legale solumento illud ius, quod habebat, neque debetur aliquis affirmatio, ut dixi supra libro proximo §. *legatum.*

5. Secundo infertur, quod non poterit pater habens filios plus assignare in feudo unius ex filiis, quam alteri. Et ita est communis opin. ut dicit Zal. de feud. in 8. parte in 3. particula, & hanc paucim. Est enim providentia legis constitutum, ut omnes filii aequaliter in feudi succedant. Multo minus ergo poterit totum ipsum feudum præleggare unius ex filiis suis. Dicit Alex. in leg. apud Julianum, quam legit. cum l. cum servis. §. si quis dicit, n. 4. in fin. ff. de leg. 1. quod magis communis opin. videtur inclinare in hanc partem. Ex haec opin. tenere communis D.D. attestatur Joan. Rayn. in c. Imperiale, §. *habito col. 7. de probib. feud. alien. per Frider.* quem refert Jac. in verbo, & cum pacto, quod de ipso feudo, n. 2. in fin. Hanc etiam dicit esse communis. Ruin. confil. 25. n. 13. libro 1.

Qua omnia de plano procedunt in feudo antiquo, & paterno: illud enim proculdubio non potest pater uni ex filiis suis præleggare. Et ita est communis opin. dicit Ruin. confil. 9. in fin. libr. 1. & hoc pro indebito præsupponit Soc. jun. conf. 160. num. 44. libr. 2. Cum enim tale feudum virtute investitura debet ad omnes eius filios aequaliter pervenire ex providentia concedentis, merito non potest vasillus per suam dispositionem alterarum naturarum feudi in præjudicium aliorum, & sic illud relinguere uni ex filiis suis, etiam si ex comprehensis in investitura. Et ita foli communiter concludi, ut dicit Socin. jun. in d. confil. 72. num. 33. Sed quid in feudo novo, id est, acquisito per ipsissimum vasillum testamenti pro se, & filiis, vel pro se, & liberis? Et in hoc varie sunt Doctorum opiniones, quas late refert Curt. jun. de feud. in 4. parte, in ultima causa amissionis feudi, q. 30. vers. Ex prædicta regula. Aliqui n. dicunt, quod etiam feudum novum non potest pater uni ex filiis præleggare. Et haec opin. dicit videri magis communis Socin. jun. in d. confil. 72. n. 35. & confil. 160. num. 44. libr. 2. Ali vero dicunt, quod potest. Et hanc dicit videri communem Barb. inter confil. Alex. confil. 55. coll. pen. vers. Et si quis plam. libr. 4. quae etiam milis magis placet. Est n. valde rationabile, ut quod jure meo quæsivi, etiam arbitrio meo alienare possim. Et certe mirum est, quod Doctors in hoc articulo adeo inter se repugnant: nam aut loquimur quod præjudicium domini, & certum est, quod quando prælegatur uni ex comprehensis in investitura, non dicitur agi de aliquo præjudicio ipsius domini. Aut loquimur

quantum ad præjudicium aliorum, & pariter non videtur agi de aliquo eorum præjudicio. Si enim vera est decisio Andr. de Iler. quam retuli in d. q. 41. vers. Et hoc quidem, quod feliciter vasillus de feudo novo possit cum consensu domini ad sui libitum disponere, nescio videre, qua ratione, si vasillus posset tale feudum alienare, etiam in extraneum, non possit etiam illud uni ex filiis suis præleggare. Et ita, si casus continget, consulterem, & judicare. Vide tamen in hoc proposito, ea que dixi supra hoc cod. libr. §. *emphyteus, q. 16.*

A D D I T I O N E S.

(a) *Unquid possit vasillus in suo testamento de feudo disponere?* Et si regulariter vasillus de feudo in testamento disponere non potest: adeo, ut nec pro anima quidem aliquid ei relinquere licet, per textus hic, & infra n. 4. à Claro nostro adductos: excipuntur tandem nonnulli casus, in quibus t. vasallo testari de feudo permittitur. Primus est, si feudum mere, & absolute sit hereditarium, cap. uno cum non habente prop. feud. nat. titul. 48. libr. 2. F. Feudum siquidem t. mere hereditarium iure hereditario estimatur, & ut res alodialis seu hereditaria habetur, per notarii Clari nostri hic n. 2. Hartman. Pittor. libr. 2. quæb. 1. num. 61. Gaillii libr. 2. obser. 154. n. 13. Henrici Rosenthal. in trax. feud. cap. 2. tenu. 35. & cap. 7. cond. 6. & D. College Boceri class. 5. disp. 18. th. 24. list. D. edit. 2. & in trax. de jure successione in feudi cap. 2. q. 3. & c. 4. q. 1. in fine. Secundus casus est, si vasillo, & quibus illi dederit, feudum concedatur, d. tit. 48. libro 2. Feud. & tit. 26. §. *feudum ex lege libr. 2.* F. Ubi t. n. alienum permittit est, ibi & hereditis instituto permittit censetur, l. si quis, 8. & certum, 2. & §. n. 13. C. de secund. nupt. Jacobin. de S. Georg. in verbo. & quinquevigesima, n. 3. & in verb. in feudum, n. 1. Et ita, si feudum est, ut in aliis, non potest, sed potest: sed perinde habetur, ac si nunquam datum, aut promissum fuerit arg. d. §. non solam, 4. ibi, si talis res sit, cuius commercium non est, nec estimatio eius debetur. Institut. de legat. & l. non dubium, 5. de legit. Que huius sententiae adversari videntur, abunde refutavit D. Bocerus d. c. 1. q. 2. Et eadem nos quoque dilimus ad d. §. non solam, 4. Institut. de legat. num. 33. & seqq. HAR.

(b) *Nullo modo.* Pro & contra diversi conflit. omnino vide inter confilia Feudal. confil. 41. Et addo, nisi ex tenore investitura appare illi sufficiens concession potestatem testandi. Ita per Jacobin. de S. Georg. in trax. de feud. in verbo Marchio in Italia, sub n. 2. uoi dat istam maximam in materia feudali, quod a tenore investitura non est recessendum. Item quod investitura tenor impensis sit, habetur late per Caphal. in confil. 3. num. 1. Et ejus qualitas omnino servanda, per eundem confil. 133. num. 4. & ejus tenor plurimum intueri debet, ibi numer. 46. qui omnino est sequendum per eundem in confil. 150. n. 4. Et prima investitura tenor est impensis per eundem in confil. 152. n. 60. Et iste atrendus per eundem confil. 173. n. 32. Et potius impensis est tenor, quam feudi natura, ibid. num. 16. Item quod vasillus haud possit testari de rebus feudalibus etiam pro anima, commune per Rolan. vide in confil. 1. n. 4. vol. 4. & plene in collat. mea commun. opin. in verb. vasillus, n. 11. Idem etiam vide per Rol. confil. 79. vol. 2. colum. 1. & 2. & in confil. 71. n. 10. & 11. cod. vol. Fallit in investitu de feudo franco, quia de eo potest disponere, & fiduciocommissum inducere. Idem in illo, qui habet feudum cum claustris pro se, & hereditibus quibuscumque: quia potest heredem infinitum, & substitutum, & fiduciocommissum facere de feudo, adeo ut veniat in restitutione fiduciocommissi. Vide per Rol. in confil. 12. consultation. vol. 3. GIACI.

(c) *Etiam pro anima.* Illud intellige de iure civili, febus de jure Canon. secundum Hostiens. in titu. de imm. eccl. §. in quantum vers. sed nec illa, & ratio est, quia magnum præjudicium fieri domino, quia Ecclesia nunquam moritur, & propriece nunquam efficit, quod revertetur ad dominum. Vide Lud. Roma. sing. 533. & ibi addition. Gabriel. Saraya. GOVAN.

(d) *An*

(d) *An legato feudo, debetur sicut estiamatio?* Communis est opinio est, telle hic Claro nostro, vasillum de feudo testari, aut legare adeo non posse, ut ne quidem relicti feudi estimatio debetur, & i. in princ. de fucef. feud. in 8. libro 1. cap. 1. §. donare, qualiter olim potest feud. alien. tit. 9. libro 2. F. ibaque Bald. Alvarot. & Propofit. item Bartol. Aretin. & ceteri, in l. com. servis, 30. alias l. apud Julianum. §. §. de legat. 1. Felin. in. quae in Ecclesiast. n. 7. de constit. Jacobin. de S. Georg. in verb. & cum pto, quod cum ipso feudo, n. 6. Paris. conf. 7. n. 14. libro 1. Vulcan. Heigius. & Fortier. in §. non solam, 4. Institut. de legat. Roland. à Valle. conf. 41. n. 31. & cap. 71. n. 11. & conf. 79. num. 6. & 7. vol. 2. Francise. Curt. in trax. feud. part. 4. na. 126. Borcholt. in d. comment. in confil. feud. cap. 8. n. 42. Nicol. Everhard. in Topic. legal. loc. à feudo ad emphyteus, n. 16. Gail. libro 2. obser. 154. num. 14. Fachin. lito. §. controversy. c. 37. D. Bocerus d. testat. de jure successione in feudi. cap. 1. quæb. 8. Rudlinger. d. lib. 1. var. led. jur. feud. c. 31. Aranensis disp. feud. th. 3. Schraden d. trax. feud. part. 7. c. 2. n. 9. Hoenius in questionib. illius. disp. 1. th. 24. Roland. d. trax. feud. c. 7. conclus. 2. n. 10. allijac ab eo commemorari. Ratio hujus opinioneis evidens est: Tum t. quis cum legatum, vel promissio aliquias rei ipso iure est nulla; sicut ipsa res non debetur; ita nec ejus estimatio, arg. d. 1. cum servis, 30. §. ult. ff. de legat. 1. & l. multum rarer. 34. ibique 7. Donel. f. de verb. oblig. Tum t. quia id, quod ipso iure nullum fave inutile est, nullum effectum producere potest: sed perinde habetur, ac si nunquam datum, aut promissum fuerit arg. d. §. non solam, 4. ibi, si talis res sit, cuius commercium non est, nec estimatio ejus debetur. Institut. de legat. & l. non dubium, 5. de legit. Que huius sententiae adversari videntur, abunde refutavit D. Bocerus d. c. 1. q. 2. Et eadem nos quoque dilimus ad d. §. non solam, 4. Institut. de legat. num. 33. & seqg. HAR.

Q U A E S T I O X L I.

S U M M A R I A.

E X C L A R O.

1. *Vasillus an possit cum consensu domini alienare feudum in præjudicium agnatorum.*

2. *Et quid si feudum sit antiquum.*

3. *Et quid si sit hereditarium.*

E X Additionibus.

1. *An. & quatenus vasillus possit cum consensu domini alienare feudum in præjudicium agnatorum.*

Dixi supra q. 31. in princ. quod non potest vasillus feudum alienare (a) sine consensu domini. Quero, nunc, an possit vasillus cum consensu domini feudum alienare (b) in præjudicium agnatorum? Resp. quod non. Et est communis conclusio, ut artefactus Curt. jun. de feud. in 4. parte, in ultima particula, in 1. reg. col. 3. vers. *Stat ergo ex propositis.*

Et hoc quidem regula de plano procedit in feudo antiquo seu paterno. Nam si feudum proculdubio non potest per vasillum alienari in præjudicium agnatorum, etiam cum domini consensu. Et hoc est communis opin. ut artefactus Alvar. in c. 1. pto. n. 4. & plene. Oppono ab extra. quemad. feud. ad se, pert. & clariss post eum collegium Bonon. inter confilia Curt. jun. confil. 50. num. 21. & refert, & sequitur Paris. confil. 17. num. 16. lib. 1. Cum enim sit quædam descenditibus ex tenore primæ investitura: merito non potest tolli per aliquem ex successoribus primi investiti. Et hoc est communis omnium conclusio, ut dicit Curt. jun. 171. n. 5. Et est aliud rationabile, ut in hujusmodi feudi, quæ à Majoribus suis proveniunt, non possit vasillus alius

modo filius suis prædicare, quia ad feuda ipsa veniant, non ex facto ipsius patris, sed ex antiquorum

fruptione. Ita dicit Andr. de Ifern. in c. 1. §. *Quid ergo de investit. de re alien. feuda.* Et hec est veritatis, communis, & ab omnibus approbata conclusio, ut dicit Socin. jun. confil. 112. n. 1. lib. 2. subdens, quod hoc est apud Doctores nostros indubitatum. Sed in feudo novo secus est. Nam feudum novum, sub quounque tenore receptum sit, nisi fuerit exprecepit conceptum contemplatione aliqui filii, specialiter, & proprio nomine in ipsa investitura nominati, semper potest ad libitum alienari per feudarium cum consensu domini, nec requiriunt consensus filii primogeniti, vel alterius agnati, qui successus est in feudo. Et hoc est dec. And. de Ifern. in c. 1. n. 3. de alien. feud. pater. quam dicit esse per omnes approbatum Sigil. conf. feud. 52. n. 1. ubi etiam subdit, quod omnes eam sequuntur nemine discrepantes, quia id, quod ego acquirio, possum pro mea voluntate alienare. Et hec decisio semper mihi placuit, licet Doctores super hoc articulo varie scripserint.

Sunt autem nonnulli, qui non ita passim admittunt hanc conclusionem, quod vasillus non possit de feudo (c) antiquo, seu paterno disponere, in præjudicium agnatorum: sed purant, distinguendu esse inter feudum hereditarium, & feudum non hereditarium, dicentes, quod in feudo non hereditario bene procedit supradicta conclusio, & ideo si feudum sit receptum pro se, & descenditibus factum unius ascendentis, tempore, quo feudum est apud ipsum, praedicit esse communem omnium conclusionem Curt. jun. in d. confil. 171. n. 6. Sed in feudo hereditario, etiam si antiquum, tenent, quod possit vasillus prædicare agnatos, & sic, quod in feudo recepto pro se, & hereditibus factum unius ascendentis, tempore, quo feudum est apud ipsum, praedicit non solam sibi, sed etiam posteris suis hereditibus cum censeatur quid in feudo. Et dicit Alex. confil. 13. n. 11. lib. 5. quod hoc est communis conclusio Doctorum ubique, quam etiam post cum dicit esse communem Paris. confil. 16. num. 44. lib. 1. Jaf. confil. 56. col. fin. vers. respondet, lib. 3. Tu vero his adverte, nam si loquimur in feido simpliciter, & absolute hereditario, puta recepto pro se, & hereditibus quibuscumque, vel pro se, & quibus dederit, vera est conclusio, quod potest alienari etiam in extraneum sine censeatur domini, & sine consensu agnatorum, quia tale feudum aequiparatur bonis alodialibus, & transit ad quocunque hereditates, ut si prius dixi; & in tali feudo non consideratur, utrum sit antiquum, vel novum. Si vero loquimur in hereditatio mixta, puta, recepto pro se, & filiis, & hereditibus, non est haec conclusio absolute vera, per ea, quæ dixi supra q. 40. vers. Sed quia. Quæ hoc loco non repeteo, quia optime possunt accommodari ad hanc conclusionem.

A D D I T I O N E S.

(a) *Feudum alienare.* Feudi alienatio licet prohibita sit, licet tamen fieri non potest irrequiritudo domino, si in proximorum fiat, dummodo tamen illud feudum antiquum sit, aut paternum, ut per Tiraq. in præfat. lib. 1. n. 52. GOVAN.

(b) *Alienare in præjudicium agnatorum.* Hic cadunt etiam multa pulcherrima dubitationes. Prima est, an licet uni alienare partem sui feudi per fraudem, ut scilicet ex profecto impedit agnatos in eo succedere. Secunda. An ita sit probanda, & quomodo. Tertia, an sufficiat, quod fraus sit commissa ex sola persona alienantis; An etiam requiratur ex parte emptoris. De his plere vide novissime per Menoch. confil. 226. ubi etiam an respectu praeditorum, pro quibus decima prestantur alii,

A A lit

sit necesse habere licentiam ab ipsis: qua haud obtenta, an prædicta dicta devolvantur ad ipsos, vel ad agnatos. *Giac.*